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BESTYRELSENS BERETNING
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BESTYRELSENS BERETNING 2022-23
Som bestyrelse glæder vi os over at repræsentere vores store fællesskab af foreninger, 
som har valgt at tage del i sammenslutningen CISU. 

Vores mangfoldige fællesskab har på flere 
måder været en rød tråd igennem det sene-
ste år. Vi har mange ting til fælles – øverst på 
listen er et ønske om at bidrag og arbejde 
sammen om en bedre verden. Derfor blev 
det også overskriften på vores nye strategi, 
som vi sammen vedtog på generalforsam-
lingen 2022: ”Vi arbejder sammen for en 
bedre verden”. 

Det gode partnerskab – 
udvikling af mellemfolkelige og 
lokalt ledede partnerskaber
I det første år med den nye strategi valgte 
vi på generalforsamlingen 2022 et særligt 
fokus på ”Det gode partnerskab – udvikling 
af mellemfolkelige og lokalt ledede part-
nerskaber”. Vi vidste godt, at CISU og CISUs 
medlemsorganisationer allerede står meget 
stærkt på denne dagsorden. Da selve DNA’et 
i CISU altid har været mellemfolkelige, gensi-
dige partnerskaber og stærke relationer på 
tværs af verden. Det fik sekretariatet også 
bekræftet på en tematisk rejse til Uganda 
i foråret 2022, som viste at de ugandiske 
samarbejdspartnere generelt mener, at de 
indgår i gode partnerskaber med CISU-be-
villingshavere. Det blev også bekræftet, 
da CISU i 2022 opnåede HQAI-verificering 
(Humanitarian Quality Assurance Initiative; 
hvor CISU er blevet revideret op imod de 9 
forpligtelser i Core Humanitarian Standard 
(CHS). Begge dele noget som vi i bestyrelsen 
er utrolig stolte af. 
CISU har desuden i 2022 arbejdet på at ska-
be endnu bedre forhold for lokalt lederskab 
i partnerskaberne. Der er blevet tilbudt 
flere kurser, som henvender sig til samar-
bejdspartnere ude i verden, hvilket også 
har været oplagt efter en langt større del af 
CISUs kurser nu udbydes online. Vi kan også 
se, at online rådgivninger er blevet populæ-
re – hele 60 % af CISUs rådgivninger i 2022 
foregik online. Om end det fysiske møde 
nogle gange kan være rarere, så har det 

større antal online rådgivninger ført til, at 
partnerorganisationer meget oftere er en 
del af rådgivningen. Det er meget positivt! 
Som noget nyt blev det også afprøvet, om 

en online statussamtale med inddragelse af 
hele partnerskabet nogle gange kan bruges 
i stedet for en skriftlig statusrapport. Det har 
vist sig at være en succes, og vil derfor blive 
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udrullet til en del flere bevillingshavere i det 
kommende år. Lokalt lederskab var også i fo-
kus, da Civilsamfundspuljens retningslinjer 
blev revideret i 2022. 
Derudover har forenkling også været en gen-
nemgående prioritet i 2022 på tværs af pul-
jerne i retningslinjer, forvaltningsvejlednin-
ger og budgetvejledninger. Det skulle gerne 
kunne ses i færre og mere forståelige krav, 
og færre beløbsgrænser at forholde sig til. 

Klima, natur og miljø
I CISUs nye strategi 2022-25 blev også 
Klima, Natur og Miljø skrevet mere frem 
end tidligere. Det er dog ikke nyt for CI-
SUs medlemsorganisationer, hvor en stor 
del allerede har arbejdet på forskellig vis 
med området i mange år. Derfor glæder 
vi os nu også over, at den nye støtteform 
til klimatilpasning CCAM - Climate Change 
Adaptation Modality er blevet lanceret. Det 
har været en længere proces over de sidste 
to år, men sikrer nu, at der er 107,5 mio. kr. 
til CCAM frem til 2025.

CISU har også sikret en bedre positione-
ring af CISU og CISUs medlemsorgani-
sationer på dette omr åde. Blandt andet 
ved at blive en del af Udenrigsministeriets 
’Grønne Partnerskab’, hvor CISU nu også 
er tovholder på et klimatilpasnings- og 
landbrugsevent i foråret 2023. Kurser og 
arrangementer om klimatilpasning, natur-
baserede løsninger og den nye støtteform 
CCAM har også været fremtrædende i det 
seneste år. CISU vil fortsat tilbyde aktuel-
le og relevante kurser om klima, natur og 
miljø. I foråret 2022 gennemførte CISU 
også en klimatematisk rejse til Nepal for 
at få mere viden og indsamle erfaringer 
fra en række klimarelaterede bevillinger. 

Ruslands invasion af Ukraine
Ruslands invasion af Ukraine i februar 
2022 har skabt ubegribelige ødelæggelser 
i Ukraine og for det ukrainske folk. Øde-
læggelser, der trækker tråde både i Euro-
pa og har store konsekvenser på globalt 
plan. Krisen har også vist, hvor vigtigt et 

stærkt lokalt civilsamfund er. Og vi kan se, 
hvad langvarige og tætte partnerskaber 
kan betyde, når alting ramler. En række 
af CISUs medlemsorganisationer har i en 
længere årrække været engageret i og 
arbejdet sammen med civilsamfundet i 
Ukraine. Derfor kunne disse medlemsor-
ganisationer også hurtigt handle og være i 
tæt kontakt med den lokale befolkning. Vi 
har set, hvordan civilsamfundet på tværs 
af Europa, har stået sammen om at hjælpe 
den ukrainske befolkning. Det er stort - 
og et eksempel på vigtigheden af CISUs 
vision om at skabe stærke folkelige orga-
niseringer og fællesskaber, som arbejder 
sammen for en bedre verden.
I CISUs nødhjælpspulje (DERF) var der 
også stor søgning på det call vi udsendte 
i forbindelse med invasionen af Ukraine, 
hvor over 8 mio. kr. blev bevilliget til 7 
indsatser. CISU er i løbende dialog med 
Udenrigsministeriet om, der også kan 
være muligheder for fremtidig støtte. 
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En samtale om CISUs 
foreningsdemokrati
Året har også budt på en spændende sam-
tale om CISUs foreningsdemokrati, som 
vi tog hul på i forbin-delse med general-
forsamlingen 2022. Generalforsamlingen 
vedtog, at vi i bestyrelsen skulle udforme 
forslag til en fremtidig håndtering af fuld-
magter i forbindelse med CISUs general-
forsamlinger på baggrund af en dialog 
med CISUs medlemsorganisationer. Vi vil 
gerne sige tak til jer, som har taget del i 
denne dialog – og for at over 200 af CISUs 
medlemsorganisationer svarede på det 
spørgeskema, vi sendte ud ved årsskif-
tet. Det har givet os i bestyrelsen et godt 
grundlag til at stille forslag ved årets ge-
neralforsamling. Det kan for nogen være 
en lidt nørdet diskussion, mens det kan 
tænde gnister i andre, fordi vi berører 
forskellige forståelser af demokratiske 
principper. På den måde er vores fælles-
skabs mangfoldighed også i spil i denne 
samtale. Det er spændende og vigtigt, 
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men udover de formelle regler i forhold 
til afholdelse af CISUs generalforsamlinger, 
glæder vi os også over den måde vores 
foreningsdemokrati udfolder sig på man-
ge andre områder: For eksempel når en 
gruppe medlemsorganisationer er med til 
at planlægge CISUs højskoleweekend, når 
medlemsorganisationer går sammen om 
at foreslå og planlægge kursusaktiviteter 
og netværksmøder, når medlemsorgani-
sationer organiserer sig omkring fælles 
dagsordener, når der kommer hørings-
svar til retningslinjer for CISUs puljer, når 
omtrent 180 organisationer skriver under 
på et fælles brev imod udhuling af udvik-
lingsbistanden, når medlemsorganisati-
oner bruger CISUs opslagstavle til at dele 
forespørgsler eller muligheder med hin-
anden, når 200 medlemsorganisationer 
svarer på vores spørgeskema, og i mange 
andre sammenhænge. Vi glæder os over, 
at CISU har et levende foreningsdemokra-
ti, og håber, at vi alle vil blive ved med at 
tage aktivt del i vores fællesskab. 

Vi står bedre end nogensinde 
– men er alligevel presset
Civilsamfundspuljen (CSP) har i en del år 
været ret stabil på finansloven. CISU har i 
de seneste år fået tilført flere midler til både 
CSP og yderligere puljer på i alt 485 mio. kr. 
(hvoraf lidt over 200 mio. kr. løber fra i år og 
frem). Der har aldrig i CISUs historie været 
flere penge at dele ud af. Og heldigvis har 
vi med midler til den nye klimamodalitet 
CCAM, til vores nødhjælpspulje DERF, og 
den nye Oplysnings- og Engagements pulje 
(OpEn) sikret aftaler, som rækker frem til 
2025, og derfor også – udover Civilsam-
fundspuljen som længe har været stabil 
– giver medlemsorganisationerne bedre
mulighed for at planlægge på længere sigt. 
Græsset er dog ikke kun lysegrønt. For selv-
om der er kommet flere midler og flere mu-
ligheder for at søge igennem nye puljer. Så
har vi igen i 2022 desværre slået rekorder
i ansøgninger, der bliver afvist på grund
af for få midler, selvom ansøgningerne er
gode og indsatserne kunne have skabt for-
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andringer globalt. Vi er bekymrede for kon-
sekvenserne af de mange afvisninger. Det 
skulle helst ikke lede til, at vi mister modet 
eller begynder at se hinanden som konkur-
renter i stedet for samarbejdspartnere for 
en fælles vision om at arbejde sammen for 
en bedre verden. I bestyrelsen ønsker vi at 
CISU er en fælles platform, hvor vi bruger 
hinanden og sammen står stærkere.

En del af CISU-netværket
Ressourcemobilisering har også været fo-
kus for bestyrelsen i år. Og vi ved, at mange 
af CISUs medlemsorganisationer er presset 
i disse år. Nogle af medlemsorganisationer-
ne kan glæde sig over, at der generelt er 
flere penge i CISUs puljer, men med de 
mange støtteværdige afslag tyder det på, 
at vi alle må flytte blikket til andre måder at 
finde ressourcer. CISU har derfor igen blik-
ket rettet mod EU og indgår i samarbejde 
med organisationer i 11 EU-lande om at 
sikre yderligere midler, men en egentlig ud-
møntning vil tage flere år. De nye retnings-
linjer for CSP viser tydeligere muligheden 
for at få støtte til både samfinansiering og 
ansøgningsprocesser – måske flere af os 
skal være opmærksom på de muligheder?
Kurser om frivilligrekruttering og fundra-
ising er løbende en del af CISUs kursuska-
talog. Men derudover arbejder CISU også 
på at afsøge muligheder for at skabe for-
bindelser mellem CISUs medlemsorganisa-
tioner og relevante fonde og virksomheder. 
I bestyrelsen vil vi opfordre til, at vi aktivt 
bruger vores netværk af CISU-medlemsor-
ganisationer: måske kan vi dele lokaler med 
hinanden, gå sammen om at dele admi-
nistrationsudgifter og andet. Hold gerne 
øje med siden cisu.dk/medlemsfordele, 
hvor der er et overblik over de aftaler, som 
CISU har forhandlet på vegne af den fælles 
medlemsskare, som ligeledes var et ønske 
på sidste generalforsamling – og links til 
oplagte muligheder for vores branche. Og 
på CISUs kort over, hvor medlemsorganisa-
tioner er i Danmark, kan man måske finde 
andre organisationer i ens nærområde, som 
det kunne være relevant at komme i kon-
takt med. Flere må også gerne gøre brug 
af CISUs opslagstavle, hvis man kommer 
på en god idé til, hvordan vi kan dele mere. 

Vi vil gøre globalt 
engagement til en folkesag
CISU vil arbejde for at gøre globalt engage-
ment til en folkesag ved i Danmark at have 
større synlighed og tilstedeværelse samt 
styrke relationer med andre i Danmark og 
globalt for at styrke relevansen og engage-
ment i Danmarks globale arbejde. CISU har 
fået en større synlighed i de senere år, med 
blandt andet de flere støttemuligheder. Det 
har også givet en bredere felt af både an-
søgere og samarbejdspartnere, som giver 
gode nye perspektiver ind i vores arbejde. 
Det glæder vi os over. Og i 2023 er der pla-
ner om at CISU – i kraft af den nye OpEn 
pulje – vil være til stede på Folkemødet 
Møn, Kulturmødet Mors, Roskilde Festival 

og Klimafolkemødet (Middelfart) – der hå-
ber vi også at se mange af jer. Vi vil igen 
i år i samarbejde med Landsforeningen 
Levende Hav stille en platform for arran-
gementer til rådighed på Folkemødet på 
Bornholm. Mange af jer har allerede været 
med på ’Kutteren Anton’, og vi håber at se 
endnu flere igen i år. 

På vegne af CISUs bestyrelse

Katrine Skamris
Forperson
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